-4

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

Ofício n° 113/2023

Ponte Nova, 27 de março de 2023

Remetente: Prefeito Municipal

Destinatário(s): Wellerson Mayrink de Paula

Assunto: Ofício 129/2023 Req 0049/2023 Protocolada sob 264/2023

Senhor Presidente;

Em atenção ao ofício n0 129/2023/SAPL/DGRIO, requerimento n° 0049/2023, protocolado sob n264/2023, de
autoria do Vereador Paulo Augusto Malta Moreira, solicitando informar como estão sendo realizadas, nos útlimos meses, as
remoções dos veículos abandonados nas vias da cidade, nos termos do art 40 da lei 4570/2022, salientamos que em
conformidade com o artigo 15 da Lei n° 14.440 de 02 de setembro de 2022, que alterou a Lei n° 9.503 de 23 de
setembro de 1997, que entrou em vigor na data de 05/09/2022, foi agregado o Art. 279-A ao CTB, com o intuito
de prever a remoção de veículos em estado de abando ou acidentado, o que não havia previsão até o
presente momento.

"Art. 279-A. O veiculo em estado de abandono ou acidentado poderá ser removido para o depósito
fixado pelo órgão ou entidade competente do Sistema Nacional de Trânsito independentemente da existência de
infração à legislação de tránsito. nos termos da regulamentação do Contran.

§ 1° A remoção do veiculo acidentado será realizada quando não houver responsável pelo bem no
local do acidente.

§ "20 Aplicam-se à remoção de veiculo em estado de abandono ou acidentado as disposições
constantes do art. 328, sem prejuízo das demais disposições deste Código."
Desta forma, o Município através do DEMUTRAN recebe as denúncias via Protocolo na Prefeitura, ou

pela Ouvidoria, ou por ligação telefônica no Departamento, ou ainda por e-mail, de forma anônima Ou
identificada.

Após a constatação do estado de abandono, os agentes notificam o proprietário para remover o período
dentro do prazo estipulado (05 dias), e, caso não ocorra, a ação é efetuada em parceria com a Polícia Militar e o
Setor de endemias da Secretaria de Saúde, que promove a remoção destes veículos com o intuito de diminuir a
poluição visual e a proliferação e foco de doenças transmitidas por animais e insetos.

Segue abaixo relatórios de todos as ações já ocorridas nos últimos meses:

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

11111111111111

PROTOCOLO GERAL 349/2023
Data: 27/0312023 - Horário: 18:02

Administrativo

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001

Página 1 de 2

A
ss

in
ad

o
p

o
r

1
 p

es
so

a(
s)

: W
ag

ne
r

M
oi

 G
ui

m
ar

ãe
s

60
*.

I

ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 6421-da13-7331-9700-08a9-c7ef

Assinado por Wagner Moi Guimarães em 27/03/2023 às 15:25:49
Identificador Único: 8LGoEH2Hj9j2T7PtDkdrNX

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: https://pontenova.aprova.com.br/consulta?
documentAuthenticatorCode=6421-da13-7331-9700-08a9-c7ef

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN

11111
PoNNTÉ NOVA

ACOLHEDORA

Rua Antônio Moraes, oposto na 46- Triângulo Pointer, placa  Removido pátio Dell em 06/10/2022 (Reds 2022/04393865-001)

Rua Ernesto Trivelato, próximo ao n2 1000- Triângulo Ford Escort, placa  Removido ao Pátio Dell em 06/10/2022 (Reds 2022/043949109-001 PMMG);

Rua Ca rangola, na 1599 cruzamento com rua Santo António -
Fortaleza

Veículo VW Kombi, placa

Removido pelo proprietário; Ainda no endereço citado em relação ao
memorando 155/2022 da fiscalização de posturas, foram removidos da via
pública diversos veículos pelo proprietário do estabelecimento denominado
(ferro velho do Lel eu).

Avenida Fel i s berto Leopoldo, rig 665 - Santa Tereza VW/Santa na, placa  Removido pelo proprietário;

Avenida Dr. Otavio Soares, na 524- Palmeiras Fiat Palio, placa  Removido pelo proprietário;

Rua José Otaviano Vieira Mosqueira, n2 504 - Recanto das
Pedras

VW/GOL, placa  Removido pelo proprietário;

Ford Dei Rey placa  e
Renault Scenic s/placa

Removido ao Pátio 113 em 27/10/2022 (Reds 2022/047224454-001)

Avenida Custódio Silva, na 680- Centro GM Prisma, placa  Removido ao Pátio Dell em 10/10/2022 (Reds 2022/044546752-001)

Rua Independência, n2 152 - Triângulo Renault twingo, placa  Removido ao Pátio Dell em 10/10/2022 (Reds 2022/044546570-001)

Rua Cantidio Drumond, na 350- Primeiro de Maio Ford Escort, placa  Removido pelo proprietário;

Praça Everaldo Bráulio, na 28- Primeiro de Maio Fiat Palio, placa  Removido pelo proprietário;

Rua Ca rangola, n2 576 - Santo Antônio VW Kombi, placa  Removido pelo proprietário;

Rua Carlos Gomes, próxima a Unidas - Esplanada VW Gol placa  Removido pelo proprietário;

Rua João de Souza Mendes, ng 77 - Progresso Veículo  placa
(veiculo com documentação regular, porém com problema na caixa de
marcha), aguardando.

Rua João Sette, na 122 • Sagrado Coração de Jesus Veiculo VW Voyage, placa  Removido pelo proprietário;

Avenida Fel isberto Leopoldo, sina próximo a Delegacia -
Santa Tereza

VW Gol, placa  Removidos pelo proprietário;

VW Parati, placa ,

Avenida Vereador João Evangelista de Almeida, na 2210 -
Sagrado Coração de Jesus

GM Vectra, placa , Removido ao Pátio 1B em 25/11/2022 (Reds 2022/051581078-001)

Rua Pedro Nunes Pinheiro, oposto ao na 265 - Vila Oliveira VW Gol, Placa  Removidos ao Pátio Dell em 21/11/2022 (Reds 2022/050562832-0011

Fiat Uno, placa

Rua Élcio Toti no, próximo ao n2 30- Vale Suíço Veiculo VW Gol, Placa  Removidos pelo proprietário em 24/11/2022;

GM Kadet, placa

VW Santana
Veiculo VW Santana, sem placas, (o veiculo em questão se trata de uma
carcaça, não rodas e nem motor)

Avenida Felisberto Leopoldo, oposto ao na 283 - Santa
Tereza

Fiat Palio, placa ,
licenciado em 2014;

Removidos pelo dono da oficina em frente, ao qual era o responsável pelos
mesmos.

Não foi necessário a remoção para o pátio. Ação em 08/12/22.
Fiat Fiorino, placa ,
licenciado em 2015;

Av. Getúlio Vargas, n2 327 - Triângulo Motocicleta marca Green (sucata,
sem placa)

Removidos ao Pátio 113 em 24/03/2023 (Reds 2023/013885575-001)

Endereço: Rua João Batista Viggiano, 112, Triângulo
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430140

Email: demutran@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-6858